



União das Freguesias de Glória do Ribatejo e Granho Av. Estados Unidos da América, nº9

2125-027 Glória do Ribatejo NIF: 510 837 140

Shoper of the

Ata nº 16/2023





União das Freguesias de Glória do Ribatejo e Granho Av. Estados Unidos da América, nº9

2125-027 Glória do Ribatejo

NIF: 510 837 140

Sharm

alertando para a continuidade de manutenção do parque do Rossio
Ponto quatro – Comissão de Festas da Glória do Ribatejo 2024 – Torneio de Futebol de
salão – Passou-se á apreciação de um e-mail da Comissão de Festas da Glória do Ribatejo 2024,
no qual solicitavam a cedência do Bar e do Ringue durante os meses de abril e junho de 2024,
para a realização de Futebol de Salão. Este órgão executivo deliberou ceder os espaços para os
meses pretendidos, para a realização do Torneio de Futebol de Salão
Ponto cinco - Clube de Caçadores de Glória do Ribatejo - Plano de atividades -
Seguidamente o senhor Presidente da Junta, deu conhecimento aos restantes membros do Plano
de Atividades provisório, apresentado pelo Clube de Caçadores de Glória do Ribatejo
Ponto seis – Recolha seletiva de lixo – Informação da Câmara Municipal de Salvaterra
de Magos – Este órgão executivo tomou conhecimento de uma informação da Câmara Municipal
de Salvaterra de Magos referente a recolha seletiva de lixo, na qual dava conhecimento da
quantidade de reciclagem de papel e plástico e solicitava a intervenção das Juntas de Freguesia,
com a finalidade de atingir a quota necessária.
Ponto sete – SCDGR – secção de Trail Running – pedido de apoio para IX Trail Glória
do Ribatejo – Passou-se á apreciação de um e-mail da secção de Trail Running do SCDGR, no
qual informavam sobre a realização do IX Trail Glória do Ribatejo no próximo dia 05 de
novembro e solicitavam a utilização do pavilhão municipal, empréstimo da carrinha pequena,
colocação de reboque e lona da Junta na zona da meta, limpeza do estacionamento junto ao
campo de futebol, 500 brindes da Junta, para oferta aos atletas e 500 brochuras e panfletos para
colocar nos sacos. Ficou deliberado, por unanimidade ceder o solicitado
Ponto oito – Jonatas Cardinali – Apresentação de espetáculo "circo mágico de natal" –
Presente um e-mail do senhor Jonatas Cardinali, referente a apresentação do espetáculo "Circo
Mágico de Natal", deliberou este órgão executivo, proceder á divulgação do mesmo
Ponto nove - SCDGR - pedido de apoio aquisição de equipamento para formação de
futebol – Por último passou-se á apreciação de um e-mail do SCDGR, no qual solicitavam apoio
para a Escola de Formação de Futebol para crianças e jovens. Ficou deliberado, por unanimidade,
atribuir um apoio de 1000,00 € (mil euros), para a Escola de Formação de Futebol, para
crianças e jovens, com a possibilidade do Sport Clube Desportos de Glória do Ribatejo,
certificar o mesmo perante a Federação de Futebol, como Entidade Formadora, sendo o valor
atribuído em duas tranches de 500,00 € (quinhentos euros), através da formalização do
respetivo protocolo
Nada mais havendo a tratar, o senhor presidente deu por encerrada a reunião pelas vinte e
três horas e trinta minutos. Para que conste, lavrou-se a presente ata, que vai ser lida e





União das Freguesias de Glória do Ribatejo e Granho Av. Estados Unidos da América, nº9

2125-027 Glória do Ribatejo

NIF: 510 837 140

submetida aprovação na próxima reunião do executivo. E eu Berta Isabel Verde Reis Charréu, secretária deste executivo a subscrevi. ------

O Presidente

A Secretária,

O Tesoureiro